Efeitos de 1º/01/2002 a 31/12/2003 - Redação dada pelo art. 1º e vigência estabelecida pelo art. 9º, ambos do 

Dec. nº 42.603, de 04/06/2002: 

"§ 2º  Quando a transferência da concessão se operar por incorporação ou por fusão de empresas 

concessionárias de linhas, o valor da taxa terá por limite 4.898 (quatro mil oitocentos e noventa e oito) 

UFEMG." 

Efeitos de 02/07/1997 a 31/12/2001 - Redação original: 

“§ 2º  Quando a transferência da concessão se operar por incorporação ou por fusão de empresas 

concessionárias de linhas, o valor da taxa terá por limite 4.898 (quatro mil oitocentos e noventa e oito) UFIR.” 

Efeitos de 1º/01/2000 a 14/10/2016 - Redação dada pelo art. 1º e vigência estabelecida pelo art. 4º, ambos do 

Dec. nº 41.022, de 24/04/2000: 

“§ 3º  O valor da concessão, a ser utilizado pelo Departamento de Estradas de Rodagem de Minas Gerais,

[...]

11 de setembro de 1990, que dispõe sobre o Código de Defesa do Consumidor, ressalvada a hipótese de litigância de má-fé; 

II - os conflitos de jurisdição; 

III - as desapropriações; 

IV - as habilitações para casamento; 

(29) V - o inventário e o arrolamento de bens que não excedam o limite de 25.000 (vinte e cinco mil) UFEMG; 

Efeitos de 02/07/1997 a 31/12/2003 - Redação original: 

"V - os inventários e os arrolamentos, desde que o monte-mor, inclusive bens imóveis e meação, esteja na faixa 

de isenção, caso exista, prevista para o Imposto sobre Transmissão de Propriedade Causa Mortis e Doação 

(ITCD);" 

(14) VI - os pedidos de alvará judicial, desde que o valor não exceda a 25.000 (vinte e cinco mil) UFEMG; 

Efeitos de 02/07/1997 a 31/12/2001 - Redação original: 

“VI - os pedidos de alvará judicial, desde que o valor não exceda a 25.000 (vinte e cinco mil) UFIR;” 

VII - as prestações de contas testamentárias, de tutela ou curatela; 

(29) VIII - o processo em que for vencido o beneficiário da assistência judiciária ou a pessoa jurídica de direito público 

interno; 

Efeitos de 02/07/1997 a 31/12/2003 - Redação original:

[...]

Não surtiu efeitos - Acrescido pelo art. 4º e vigência estabelecida pelo art. 13, III, ambos do Dec. nº 43.779, 

de 12/04/2004: 

“III - residencial, classificado na forma do inciso I do § 1º do art. 28A, que tenha Coeficiente de Risco de 

Incêndio de até 11.250 MJ (onze mil, duzentos e cinqüenta megajoules); 

IV - residencial, classificado na forma do inciso I do § 1º do art. 28A, que tenha Coeficiente de Risco de 

Incêndio superior a 11.250 MJ (onze mil, duzentos e cinqüenta megajoules), desde que se situe em Município: 

a - que não pertença a região metropolitana e que não possua unidade operacional de execução do Corpo de 

Bombeiros Militar de Minas Gerais; 

b - que pertença a região metropolitana e, cumulativamente: